鲁交科教函〔2020〕11号
山东省交通运输厅

关于开展2020年度山东省交通运输行业

研发中心和重点实验室认定工作的通知
各有关单位：

为适应我省综合交通运输发展需要，进一步增强交通运输行业科技创新能力和活力，完善科研平台体系，充分发挥科技创新对交通强省建设的支撑作用，经研究，决定依据交通运输部《交通运输行业重点实验室管理办法》（交科技发〔2017〕174号)和《交通运输行业研发中心管理办法》（交科技发〔2018〕114号）有关要求，继续组织认定一批省行业重点实验室和研发中心。有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）研发中心牵头单位须为企业法人，重点实验室申报单位须为独立法人，且在所申报方向具有一定的工作基础和明显优势。

（二）2020年度省交通运输行业研发中心、重点实验室认定重点研发方向见附件1。申报的研发中心、重点实验室应符合任一研发方向并至少涵盖该研发方向下重点研发内容中的1项。如有其他确实符合交通强国、新基建战略需求的研究方向拟申请平台，请提前与厅科教处联系，取得认可。

（三）申报的研发中心应在本研发方向体现技术先进性，具有较强的研发和产业化能力，近三年内已有技术咨询服务及产品产值，今后五年有较好技术研发和产值增长预期。申报的重点实验室应在本领域有重要影响，有承担国家、部（省）重大科研任务的能力，学术水平和科研能力在国内或行业内领先，近三年内取得过高水平的科研成果，有培养高层次人才的能力。

（四）已认定为上级（国家级、省部级）实验室、研发中心的资源不得作为研发中心、重点实验室资源重复申报。

（五）申报材料中使用的统计数据时间为2017年1月1日至2019年12月31日。

二、申报组织

（一）申报单位为厅属单位的，其主管部门为申报单位本身；申报单位为省属企业所辖公司的，其主管部门为申报单位所属企业集团；申报单位为其他类型的，其主管部门为所在地设区市交通运输局。

（二）主管部门根据《交通运输行业重点实验室管理办法》和《交通运输行业研发中心管理办法》的有关规定，负责组织符合申报条件的单位开展申报工作并对申报材料（附件2、附件3、附件4）进行审核确认。

（三）为优化资源、提高效率，主管部门原则上每个研发方向只可组织1个申报单位参与申报。

三、工作要求

（一）各申报单位要根据自身实际情况确定申报的方向和平台。研发中心和实验室同属于行业重点科研平台，但在定位、任务、组建模式上有很大不同。前者主要服务于前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术创新及科技成果工程化产业化，并强调产学研协同创新，组建模式一般为一家企业牵头、联合产业链上下游单位共同组建。后者则侧重于应用基础、前瞻性技术与共性技术研究，一般仅依托一家单位建设。

（二）各主管部门应在研发中心、重点实验室建设发展中给予支持。

（三）请各主管部门于2020年6月30日前（以邮戳为准），将审核同意的申报材料一式15份（另附申报材料电子版，光盘刻录）寄至省交通科技管理服务中心，逾期不予受理。

邮寄地址：山东省交通科学研究院科研楼618室（省交通科技管理服务中心），山东省济南市港西路1877号，王晓燕，13964096114。

联系人：杜洪涛   0531-85693118

        王晓燕   0531-85903828

邮   箱：sdsjtkypt@163.com

附件：1. 2020年度山东省交通运输行业研发中心和重点实验室重点研发方向；

2. 行业研发中心申报书；

3. 行业重点实验室认定申请书；

4. 行业重点实验室认定指标测评表。

山东省交通运输厅

2020年5月21日

附件1

2020年度山东省交通运输行业

研发中心和重点实验室重点研发方向

研发方向一：智慧公路技术和装备

研发目标：

通过智慧交通领域技术攻关及技术转化、集成、创新，促进国内外先进技术的消化、吸收、创新和推广应用，对智慧交通重大科技项目持续攻关，打造先行先试样板，助力交通强国试点省建设。

研发内容：

1.车路协同与自动驾驶关键技术与装备研究、智慧公路与车路协同综合评价体系及标准研究；

2.高速公路智能协同交通安全与应急保障综合提升技术及装备；

3.公路交通信息安全和物联网技术研究，包括公路关键信息基础设施防护技术和公路交通物联网解决方案、装备研发、装备设施部署与组网优化等前瞻技术；

4.公路基础设施智能感知与耐久性提升研究；

5.ETC门架收费系统和高速公路智能运营、管理技术研究。

研发方向二：城市轨道交通智能建造、运维技术及装备

研发目标：

1.运用现代信息技术，提升轨道交通建设管理与运维的信息化水平，形成智慧建造和运维技术标准；

2.形成轨道交通建设、运营安全预警关键技术；

3.研制岩溶探查高端装备和轨道交通施工、运维智能装备，实现高端装备产业化。

研发内容：

1.轨道交通智能设计、智慧工地、智慧安全风险识别与风险分析等智能建造技术，包括工程数字孪生建造、全自动运维融合仿真测试及相应的数据安全技术；

2.岩溶地层地下水探查、地下水运移模拟、泉水保护评价技术；

3.岩溶复杂地层稳定性研究、轨道交通建设适应性研究、轨道交通施工装备选型研究、轨道交通运营安全预警技术研究；

4.岩溶地层一体化智能探查装备、绿色注浆材料及配套装备等装备研发。

研发方向三：大宗固废材料在交通领域循环利用技术和工艺

研发目标：

围绕建筑垃圾、化工冶金废渣、废旧沥青路面材料等大宗固废在交通行业的规模化、资源化、体系化、创新化应用，开展固体废弃物资源高效利用和高附加值产品开发技术研究，提高大宗固废利用率，形成技术先进、集约高效、链条衔接、布局合理的大宗固体废物综合产业体系，建立固废综合利用评价体系，助力建设绿色循环交通运输体系。

研发内容：

1.尾矿、赤泥和钢渣等大宗工业固废的综合开发与利用技术；

2.建筑垃圾的再生与利用技术；

3.废旧橡胶轮胎的绿色处理与再生利用技术；

4.道路改扩建或养护工程产生的废旧材料，包括旧护栏、铣刨料等的再生和循环利用；

5.不同固废材料的协同利用技术和工艺。

研发方向四：智能港口码头技术及装备

研发目标：

通过创新运用人工智能、大数据、5G、物联网等技术，优化码头业务、运维和口岸监管流程，不断提升码头作业无人化程度和作业效率。

研发内容：

1.码头智能生产控制。优化提升码头“大脑”智能化程度，提高码头作业效率，确保作业安全；

2.码头智能运营监控。优化生产作业可视化监控平台，提升码头运维响应效率；

3.码头智慧监管。优化口岸智慧监管系统，推动无人、顺势、高效监管；

4.人机混驾场景下的集装箱码头无人堆场水平运输调度。

研发方向五：内河航运智能建设、运维技术和规划研究

研发目标：

按照智慧交通发展要求，加快推进智慧港航和数字航道建设，利用信息技术手段创新升级我省内河船闸运营管理的各环节，提高船舶过闸效率和通过能力，提升内河水运服务质量和水平，实现我省内河水运智慧发展新突破，助力交通强省建设和通航区域。

研发内容：

1.内河航道、船闸设计及施工技术；

2.京杭运河智能通航系统船闸信息化调度技术研究与应用；

3.船闸多梯级联合调度技术研究与应用；

4.通航船舶在各梯级间航道的调配规则研究与应用；

5.养护大修期船闸运调规则研究与应用；

6.内河航运规划布局与地方经济协同发展研究。

研发方向六：综合交通物流及多式联运组织管理技术与装备

研发目标：

通过打造标准体系和管理框架，搭建一体化平台，实现多式联运信息互通共享，促进综合运输体系构建；促进各区域间物流产业的良性互动、省域物流空间的均衡发展，网络货运有效监管、高效运行，实现物流更有效支撑经济高质量发展。

研发内容：

1.多式联运“一单制”组织技术和业务平台研发，实现不同运输方式、不同企业间多式联运信息的互联互通；

2.省域物流节点城市功能协同发展管理技术研究与应用；

3.物流衔接技术研究与应用；

4.快递物流、电商冷链物流先进技术及装备研发；

5.网络货运技术研发，集ETC、北斗定位、电子车牌、电子营运证于一体的新型智慧运输监控系统。

研发方向七：高速铁路建造专题技术及运维平台研究

研发目标：

通过开展基于高速铁路建设全寿命周期的结构耐久性设计、施工工艺工法创新和新产品、新技术、新工艺、新材料的深化研究和应用，以及信息技术的高速铁路工程智能化、全寿命周期管理的研发与应用等一系列重大关键技术攻关，提升高速铁路设计、建设及运维管理智能化技术水平，助力交通强省建设。

研发内容：

1.路基、桥梁桩基等不良地质定位定量精细化探查、治理关键技术及装备研发。（1）地质灾害源精细化定位综合探测技术及精细化定量探查装备开发与应用；（2）地质灾害源快速、经济治理新型材料、桩基施工新装备研发与应用。

2.耐候钢钢桁梁设计、施工关键技术以及耐候钢焊接性能、工艺、监测与稳定性评估方法研究。形成耐候钢钢桁梁设计、施工、管养全技术体系以及高铁桥梁耐候钢腐蚀性监测与稳定评价体系，为耐候钢在桥梁领域应用、推广提供理论依据和数据支持。

3.连续斜拉桥轨道技术研究。开展连续斜拉桥线型控制理论、连续斜拉桥上无砟轨道结构、连续斜拉桥轨道施工技术及连续斜拉桥轨道监测技术研究，完成大跨度连续斜拉桥上无砟轨道毫米级精度建造成套技术研究，突破高速铁路连续斜拉桥上修建无砟轨道的技术难题，进一步提升我国高速铁路建造技术水平。

4.开展现代信息技术在重点段落线路变形监测、车站能效管理、车站运维管理和大型钢结构站房结构健康监测应用研究，打造高铁智能运维平台，提升高速铁路运营管理水平。

附件2

山东省交通运输行业

研发中心申报书

中心名称：

专业领域：
依托单位：                （加盖单位公章）
通讯地址：
邮政编码：
申报工作联系人：
联系电话及传真：

山东省交通运输厅

二○一八年

编  写  说  明

1. 申请报告内容应真实、客观、准确。

2. 申请报告封面应加盖依托单位公章。

3. 主管部门指市级交通运输主管部门、厅属单位及省属大型交通运输企业集团。

4. 申请报告一式十五份，随申请函一并报至厅科技主管部门。

5. 申请报告有关内容如填写不下，可使用A4纸附页。

6. 申请报告纸质版与电子版须一致，所填文字与数字均为宋体，四号字，不得随意改变申请报告提纲内容顺序及附表格式。

山东省交通运输行业研发中心申请报告编制提纲

一、摘要（3000字左右）

二、建设背景及必要性

（一）本领域在国民经济建设中的地位与作用

（二）国内外技术和产业发展状况、趋势与市场分析

（三）本领域当前急待解决的关键技术问题

（四）本领域成果转化与产业化存在的主要问题及原因

（五）组建省级行业研发中心的意义与作用

三、申报单位概况和建设条件

（一）申报单位及合作单位基本概况

（二）已取得的重大科研、工程化、产业化成果与水平

（三）相关的科研、工程化、产业化现有条件，产学研用的工作基础

（四）现有研发人员队伍建设情况及未来发展目标

四、拟建的行业研发中心主要任务与目标

（一）主要发展方向

（二）主要任务

（三）预期目标（含：近期目标——3年、中远期目标——10年）

（四）发展战略与经营思路

（五）基础条件建设内容及规模(仪器设备配置、其他配套条件等)

五、拟建的行业研发中心管理与运行机制

（一）机构设置与职责

（二）运行机制

（三）产学研用合作模式

六、经济和社会效益初步分析

七、其它需要说明的问题

八、附件

（一）拟建的行业研发中心章程

（二）行业研发中心基本情况表

（三）相关证明材料

需提供的相关证明材料包括：1.年度资产负债表、损益表和现金流量表的复印件；2.研发项目的委托函、协议或合同等文件的复印件；3.成果鉴定、成果转让协议、成果获奖证书、专利证明、工法证明、产品证书、项目验收报告等复印件。4.其他配套证明文件等。

	依托单位意见：

（公 章）

负责人（签字）：

年     月     日

	主管部门意见*：

（公 章）

负责人（签字）：

年     月     日

*注：厅直属单位直接向厅科技主管部门报送；

其他单位按照行政隶属关系签署意见后报送。
山东省交通运输行业研发中心基本情况表

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	依托单位

负责人

	联系电话

	申报工作

联 系 人

	联系电话

	传    真

	电子邮址

	拟建研发中心基本数据（20   年）

	序号
	类别
	数据名称
	单位
	数据
	备注

	1
	资产和投资状况
	总资产
	万元

	      其中：固定资产原值

	            无形资产

	总负债
	万元

	科技经费筹集
	万元

	    其中：1.政府资金

	          2.企业资金

	          3.金融机构贷款

	          4.其他

	总支出
	万元

	科技经费支出
	万元

	   其中：1.固定资产购建费

	         2．劳务费

	3.研究与试验发展经费（R&D）

	2
	基础条件
	设备、仪器和软件数量/原值
	套/万元

	研发条件的完备性
	/

	完备/一般/不完备

	技术装备水平
	/

	国际/国内先进/一般

	仪器设备利用率
	％

	建筑面积
	平方米

	3
	人才结构
	行业研发中心总人数
	人

	其中：1.研发人员数
	人

	2.学术与技术带头人数量
	人

	4
	科技活动
	在研科技项目总数
	项

	国家及省部级科研项目数
	项

	对外合作项目数
	项

	国内外技术交流次数
	次

	国内外专家交流人数
	人

	主持国内外技术学术交流会议数
	次

	5
	成果与行业贡献
	专利申请受理数/授权数
	项

	分别列出受理数/授权数

	    其中：发明

	          实用新型

	          外观设计

	科技成果及获奖数
	项

	    其中：科技成果登记数

	          国家技术发明奖

	          国家科学技术进步奖

	国家自然科学奖

	          国家发明专利金奖

	国际科学技术合作奖

	          其他奖项

	论文数量（国际/国内）
	篇

	新产品数量
	项

	新工艺
	项

	服务合同数
	项

	成果转化数量
	项

	产品生产规模
	台/套

	形成国家与行业标准
	项

	工法制定数
	项

	对行业直接经济效益
	万元

	培养和提供行业人才数量
	人

	6
	经济效益
	总收入
	万元

	技术服务收入含技术入股分红收入

	   主营业务收入

	     其中：科研项目收入

	           技术服务收入

	           产品收入

	利润总额
	万元

	净利润（所得税后利润）
	万元

	7
	其它相关指标

	反映本中心研发能力和水平的其他指标

	数据和资料真实性确认

	单位

负责人
	（签字）
	申请工作

联系人
	（签字）

	 填表日期：             年       月       日

指标解释及填报说明：

本表所填报的数据均为行业研发中心评审认定的重要参考数据，请务必保证真实、准确。本表所填报数据的统计期限为2017年1月1日至2019年12月31日。
（一）资产状况和投资状况

资产状况指截至统计时间行业研发中心财务报表中总资产、总负债、固定资产原值和净值、无形资产的数值。

科技经费筹集额指统计期限内来自于政府资金、企业资金、金融机构贷款和其他渠道用于科研项目的各项经费总额；统计期限内总支出包括科技经费支出和其他各项支出；科技经费支出指统计期限内科技经费内部支出（涉及固定资产购建费、劳务费等）和研究与试验发展经费支出（R&D，涉及基础研究、应用研究和试验发展等）之和。

（二）基础条件

包括已有研发设备、仪器和软件的数量及其购置的原值（以资产负债表为准）；按照能否满足工作需求判定研发条件的完备性（完备、一般、不完备）、技术装备水平（国际水平、国内先进、一般）以及设备仪器利用率；建筑面积指行业研发中心截至统计时间，用于研发、中试、办公等用途的自有产权或使用权（含租赁）的建筑面积。

（三）人才结构

研发人员数主要指从事研究、开发和工程化的技术人员数量，学术和技术带头人数量主要指院士、教授、特殊津贴、特聘学术带头人、新世纪百千万人才工程、部新世纪十百千人才工程第一层次人选等。

（四）科技活动

包括年度内行业研发中心开展的在研科技项目总数，国家级、省部级和厅级项目数，对外合作项目数（包括国际、国内机构、企业等合作项目）；统计期限内国际、国内重要技术交流活动次数和专家学者交流人次。

（五）成果与行业贡献

统计期限内专利申请受理数量和授权数量，要分别说明属于发明、实用新型或外观设计；统计期限内科技成果及获奖数包括：科技成果登记数、国家（省）技术发明奖、国家（省）科学技术进步奖、国家（省）自然科学奖、国际科学技术合作奖、国家（省）发明专利金奖和其他奖项等，其他奖项包括公路学会、航海学会、建设工程鲁班奖、土木工程詹天佑奖等级别奖项；统计期限内在国内外学术刊物上发表的论文数量；统计期限内开发的新产品、新工艺数量、成果转化数量、产品生产规模、形成的国家及行业标准、工法数量等。

行业贡献指在统计期限内由于新技术、新成果、新工艺的采纳和新产品的生产对本行业和相关行业产生的直接经济效益，以及培养和提供给行业关键的、重要的技术人才数量。

（六）经济效益

总收入指统计期限内行业研发中心总经营收入；主营业务收入指统计期限内科研项目收入、技术服务收入、产品收入之和；科技收入包括课题和项目经费；技术服务收入包含技术入股分红收入。

（七）其它相关指标

其它可反映本中心研发能力和水平的相关指标。

附件3

山东省交通运输行业重点实验室

认  定  申  请  书
实验室名称：

专业领域：
实验室主任：
依托单位：
通讯地址及邮编：
E-mail：
联系电话及传真：

山东省交通运输厅

二○一八年

填  表  说  明

1. 申请书所填内容应真实、客观、准确。

2. 申请书中的数据统计时间以省厅下发的认定通知为准。

3. 依托单位及实验室负责人须签署“交通运输行业重点实验室认定承诺书”并加盖公章，否则申请书无效。

4. 主管部门指市级交通运输主管部门、厅属单位及省属大型交通运输企业集团。

5.申请书一式十五份（含电子版），随申请函及相关材料一并报省厅科技主管部门。

6. 申请书有关内容如填写不下，可使用A4纸附页。

7. 申请书纸质版与电子版须一致，所填文字与数字均为宋体，四号字，不得随意改变申请书格式。

交通运输行业重点实验室认定承诺书
    根据交通运输部《交通运输行业重点实验室管理办法》和部、省关于交通运输行业重点实验室 (以下简称重点实验室) 认定工作的有关文件要求，我单位申请参加本次重点实验室的认定工作。为保证认定工作的客观、公正、合理，承诺如下：

1.所提供的报表数据、文字资料及有关附件真实、准确、完整，符合本次认定内容的要求；

2.对所提供资料的真实性负完全责任；

3.不干预认定工作。

实验室主任（签字）：

                              年    月   日

     依托单位负责人（签字）：

                                    年   月    日

依托单位（盖章）：

                               年   月   日

研发方向及研究内容
	研发方向
	例：（综合交通运输大数据应用技术。）

	研发目标

	例：（面向综合交通运输决策、规划、设计、管理、服务等行业需求，开展综合交通运输数据资源管理应用体系与标准规范、采集与动态监测技术、分析评估与预警技术等研究，形成有效的交通大数据应用基础理论和技术方法，获取、处理和分析各类交通运输大数据，有效支撑行业运行监测、数据资源交换共享、数据分析决策支持等工作。）

	研发内容
	例：（1. 综合交通运输数据资源管理应用体系与相关标准规范；
2. 综合交通运输大数据动态采集、模型构建与处理技术；

3. 基于大数据的综合交通运输监测、分析评估与预警技术；

4. 围绕研发目标自行确立的其他研发内容。）

2.研究水平与贡献
	填写要求：立足于综合交通、智慧交通、绿色交通、平安交通发展，结合实验室现有基础条件和国内外该领域发展现状及趋势，从研究能力及成果水平、论文及著作、承担科研项目等方面，简述实验室在申报方向及重点研究内容上的研究基础与水平，以及实验室建设与发展对降低生产成本、减少资源能源损耗、保障交通安全、提高管理与服务水平等方面的意义和影响，要求明确具体。

3. 梯队建设与人才培养
	填写要求：以申报方向及重点研究内容为导向，根据实验室未来发展对人才队伍的需求，从学术带头人、人才梯队建设、人才培养成效等方面，阐述实验室建设与发展的人力资源基础和条件。

4. 实验室条件建设

	填写要求：以申报方向及重点研究内容为导向，基于实验室过去及未来发展，从依托单位支持情况、配套设施完备性、仪器设备先进性等方面，阐述实验室建设与发展在建设经费、基础条件、政策环境等方面的支撑情况。

5.开放交流与运行管理

	填写要求：以申报方向及重点研究内容为导向，结合实验室外部交流与内部管理有关情况，从实验室学术交流、运行管理、发展规划等方面，阐述实验室在学术交流、内部管理及未来发展等方面的基础条件与发展设想。

6．实验室基本情况

	实验室名称：

	1．实验室概况

	专业领域
	依托单位
	实验室主任
	联系方式

	2．实验室人员学历结构

	学  历
	博士(博士后)
	硕  士
	本  科
	本科以下
	合  计

	数量

	3．实验室人员职称结构

	类  别
	正高级
	副高级
	中  级
	初  级
	辅助工
	合  计

	固定人员

	流动人员

	合  计

	注：流动人员是指聘用期间每年度在实验室工作均3个月以上的客座人员、项目合作人员等。

	4．实验室学术委员会名单

	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	职务/职称
	学历
	在本实验室工作时间
	备注

	5．实验室资产情况

	固定资产总值

（万元）：
	固定资金总值

（万元）：
	实验室总建筑面积

（m2）：

	6．实验室设备情况

	类    型
	台/套数
	金额

	10万元以上大型仪器设备（包括自制设备）

	优势的仪器设备（包括自制设备）

	其他设备

	总    计

	7．实验室承担项目情况

	类别
	国家级科研项目
	省部级科研

项目
	横向科研项目
	国际合作科研项目
	国家、省部级重大工程科研项目
	其它科研项目

	数量

	8．实验室成果情况

	类别
	发明专利
	成果纳入标准规范
	计算机软件著作权
	获    奖

	数量

7.实验室意见和依托单位、主管部门审核意见

	  申请认定实验室意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　实验室主任（签名）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年    月    日

	依托单位审核意见：

　　　　　　　                              负责人（签名）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          单位（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　年  　月    日

	主管部门形式审查意见：

负责人（签名）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          单位（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　年  　月    日

附件4

行业重点实验室认定指标测评表
实 验 室 名 称：

实验室负责人：

依  托  单  位：
山东省交通运输厅

二○一八年
说             明

1、参评实验室应提供本测评表所涉及的相关材料的原件或复印件，并按本测评指标的编号顺序分类，以备专家组核查。

2、参评实验室提供的核实材料如有不实，专家组将酌情扣分；如有弄虚作假行为，取消本次认定资格。

3、本指标数据统计时间为2017年1月1日至2019年12月31日。

4、所填内容必须符合交通行业重点实验室认定通知中的研究方向及研究内容。

5、该测评表最终解释权归交通运输部科技司。

交通行业重点实验室认定指标测评表

	一级指标
	二级指标
	备注

	1.研究水平与贡献
	1.1 研究能力及成果水平

	1.2 论文及著作

	1.3 承担项目情况

	2.梯队建设与人才培养
	2.1 学术带头人水平

	2.2 学术梯队建设

	2.3 人才培养成效

	3.实验室条件建设
	3.1 依托单位支持情况

	3.2 配套设施完备性

	3.3 仪器设备先进性
	鼓励自行研制设备

	4.开放交流与运行管理
	4.1 学术交流

	4.2运行管理

	4.3 发展规划
	包括实验室发展规划目标、研究方向及建设实施情况等

一、研究水平与贡献
	表1  实验室科技成果情况表

	序号
	获奖、取得专利、纳入标准规范、取得计算机软件著作权的课题名称
	负责人
	时间
	课题获奖情况
	获专利情况
	纳入标准规范
	取得计算机软件著作权
	实验室               参与情况
	备      注

	获奖类别
	获奖等级

	a
	b
	c
	d
	e
	一
	二
	三

	k1
	k2
	k3

	合    计

注：1.根据申报方向及重点研究内容，择优提供不多于10项代表性研究成果，并提供能证明所取得的成果水平的证明材料，如鉴定证书、评审证书、同行评价等。

2. 课题以获奖时间为准，专利以发布日期为准。
3. 一个项目获多个级别的奖，以最高级别计；一个大项目有多个子项目同时获奖，可分别计。

    4. 获奖类别：a. 国家三大奖（自然科学奖、国家技术发明奖、国家科技进步奖）；b. 省级三大奖；c.部级学会奖 ；d.地市以下奖项；e.其他。

    5. 获奖等级：是指一等奖、二等奖、三等奖。

    6. 实验室参与情况栏中k1 指由实验室独立完成或由实验室主持完成的研究项目、试验等； k2指实验室为合作者之一完成的研究项目、试验等；k3 指实验室为一般参与者完成的研究项目、试验等。

	表 2   论文及著作统计表

	年人均篇数：

	序号
	论文及著作名称
	作                者
	三大检索系统(SCI、EI、ISTP)收录
	国际学术会议特邀报告
	国际学术会议论文
	国际学术期刊发表论文
	国内学术期刊发表论文
	国内学术会议报告
	外文版著作
	中文版著作
	实验室            参与情况
	备注

	k1
	k2
	k3

	合     计

	注：1.实验室择优提供不多于5篇代表性的论文或著作，以及能证明论文水平的相关材料。

2.论文及著作只计算现在实验室工作和曾在实验室工作过的固定人员，仅以第一作者计，且不重复记分。

	    3.特邀报告应有特邀函作为支撑材料。

	4.实验室参与情况栏中k1 指由实验室独立完成或由实验室主持完成的研究项目、试验等； k2指实验室为合作者之一完成的研究项目、试验等；k3 指实验室为一般参与者完成的研究项目、试验等。

	表3   承担项目情况

	统计期内年均总经费：

	统计期内年人均经费：

	序号
	项目名称
	项目

负责人
	承担项目

起止时间
	项目分类
	实验室参与情况
	获得总经费 (万元)
	统计期内年均经费 (万元)
	备注

	a
	b
	c
	d
	e
	f
	k1
	k2
	k3

	合    计

	注：1. 实验室择优提供不多于10个代表性项目，以及能证明承担项目的相关材料。

2.所有项目均指以科研立项的项目，包括技术服务（不包括工程设计、施工监理和质量监督等）、标准、规范的制、修订等。

	    3. 课题分类：a. 国家级；b. 省部级；c. 横向合作；d. 国际（或境外）合作；e.国家、省部级重大工程科研项目；f. 其它。

	4. 实验室参与情况栏中k1 指由实验室独立完成或由实验室主持完成的研究项目、试验等； k2 指实验室为合作者之一完成的研究项目、试验等；k3 指实验室为一般参与者完成的研究项目、试验等。

	    5. 获得总经费指本实验室实际获得的科研经费，以合同为准。

	    6. 统计期内年均经费按项目实际完成年数的年均值计算，未跨入统计期的经费不计入。

二、梯队建设与人才培养
	表4   实验室人才梯队核心成员情况表

	 姓名
	年龄
	职称
	研究领域
	主要研究成果
	参与的重大学术活动
	获得的科技奖励或荣誉称号

	合    计

注：1.核心成员应为实验室固定人员，不多于10名；

2.提供能证明实验室核心成员水平和所起作用的材料，如国家、部（省）级专家证书、院士证书、聘书、奖励证书和支持实验室建设与发展的事例等证明材料。

	表5   实验室人才培养统计表

	被培养人才             姓名
	被培养人才类别
	k1
	k2
	指导教师姓名

	“人才培养工程”各层次人选
	学术带头人
	博士
	硕士
	45岁以下重大项目

负责人

	合    计

	注：1.“人才培养工程”各层次人选还包括享有政府津贴、青年科技英才等。

	2. k1指实验室固定研究人员在本实验室在职攻读博士、硕士学位，且本实验室提供培养条件；k2 指与外单位合作培养。

3.提供相关获奖证明材料。

三、实验室条件建设
	表6   实验室仪器设备统计表

	序号
	设备名称
	台（套）
	采购时间
	产地
	技术状况
	备注

	一
	10万元以上大型仪器设备（包括自制设备）

	二
	优势的仪器设备（包括自制设备）

注：优势的仪器设备指与研究方向相吻合，并在专业领域内属先进水平的关键仪器设备。

四、开放交流与运行管理
	表 7   实验室学术交流统计表

	会议 、讲学名称
	承办国际学术会议(项)
	承办国内学术会议 (项)
	参加国际会议(人次）
	来实验室讲学的国外专家

(人次)
	来实验室讲学的国内专家

(人次)
	实验室人员

国外讲学

 (人次)
	实验室人员

国内讲学

 (人次)

	合       计

	表 8   学术委员会活动统计表

	序号
	学术委员会活动名称
	活动时间
	活动地点
	参加人员
	主要活动内容
	备注

17
— 1 —